领

作

升 	代章，

硕侧骊脸撷黔训濒剔恤缠

嚼翻枫金颧黝那蒯娜终

内部 	 整治办函〔2019J 75 号

关于印发《网络借货风险事件应急

处置预案》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市网络借贷风险专项整治

领导小组：

为给新中国成立 70 周年大庆营造良好环境，防范突发

网络借贷风险事件，互联网金融风险专项整治领导小组办公

室、网络借贷风险专项整治领导小组办公室制定了 《网络借

贷风险事件应急处置预案》。经国务院同意，现印发给你们，

请根据应急处置预案要求，抓紧开展相关工作，合力做好网

络借贷风险事件应对处置工作。

附件

网络借贷风险事件应急处置预案

为规范网络借贷风险事件（以下简称网贷风险事件）应

急处置，维护消费者合法权益，依据《中华人民共和国突发

事件应对法》《关于做好网贷机构分类处置和风险防范工作

的意见》等相关要求，特制定网贷风险事件应急处置预案。

一、总体要求

（总体方针政策。网贷风险事件应急处置实行“预

防为主、全面落实、突出重点、保障安全”的工作方针和“分

级管理、逐级负责、层层落实、责任到人”的管理办法。

（组织领导。中央层面，由网络借贷风险专项整治

领导小组牵头，处置非法集资部际联席会议、互联网金融风

险专项整治领导小组配合部署协调相关工作。地方层面，由

各地政府一把手负总责，各地应当在省级人民政府的统一领

导下，建立分类管理、分级负责、属地管理为主的应急管理

体制。

（各部门协调配合。各地处置非法集资工作办公室、

公安、税务、市场监管、金融管理、通信、新闻宣传、法院、

检察院等相关部门应当在当地政府统一领导下各司其职，形

成工作合力，妥善处置网贷风险事件。

（立足分类处置。根据网贷机构风险程度，分别采

取自救、协商、兼并重组、转型、关停网站、依法吊销营业

执照、移送公安机关等措施分类处置。

（正面宣传、严格保密。网贷风险处置过程中应当

加强与新闻媒体的协调工作，统一宣传口径，加强群众教育，

同时做好保密工作，防止出现安全事故和社会震动。

（严谨细致操作。处置过程中，相关人员应当深入

细致调查取证，确保数据真实、情况清楚、判断准确、决策

科学。

（坚持追究责任。处置过程中，对违法违规操作、

违反保密宣传纪律、违反工作纪律、造成不良后果的责任人

要给予严肃查处。

二、处置对象和范围

（辖内网贷机构发生的逾期兑付事件；

（辖内网贷机构发生的退出、转型、停业、失联、

跑路事件；

（辖内网贷机构发生的诈骗、非法集资等各类经济

犯罪案件；

（辖内网贷机构引发的保证保险风险事件；

（辖内网贷机构的出借人发生群访事件；

（其他涉及辖内网贷机构可能造成恶劣影响的事

件。

三、组织体系和职责

（组织体系

各地应当设置网贷风险事件应急处置领导小组（前期已

设立风险处置小组的，无需另设），由各省级政府负责同志

任组长，各地网贷整治办、互金整治办、处置非法集资工作

办公室成员单位负责同志任副组长，相关单位成员同志任组

员。专项整治工作结束后，由地方人民政府持续做好网贷机

构风险处置相关工作。

（处置领导小组职责

1．统一领导和指挥本地区网贷风险事件应急处置工作；

2．负责制定本辖区内网贷风险事件应急处置预案；

3．决定启动或终止网贷风险事件应急处置预案；

4．负责辖内网贷风险事件应急处置工作的组织和管理；

5．负责辖内网贷风险事件的处理工作；

6．负责辖内网贷风险导致的保证保险风险事件的处置

工作；

7. 督促、检查、指导各成员单位落实应急处置措施；

8．负责对各成员单位工作人员进行培训，并组织预案的

演练；

9．负责处置过程中相关资料的收集、整理、保管工作；

10．负责做好宣传、安排工作；

11．负责向网络借贷风险专项整治领导小组办公室（以

下简称网贷整治办）、互联网金融风险专项整治领导小组办

公室（以下简称互金整治办）、处置非法集资部际联席会议

及社会公众报告有关事项。

四、预警机制及等级界定

（预警机制

各地网贷风险事件应急处置领导小组应当按照“预防为

主，‘防、救、纠’结合”的原则建立预警机制。做到及时

提示、提前控制，对特别重大、重大风险事件进行专人盯防、

跟踪、分析、报告。

（重点关注的风险信息

1．可能引发网贷风险事件的各类谣言；

2．新闻媒体对网贷机构的负面报道；

3．网贷机构主要股东出现运营困难或发生犯罪、潜逃等

行为；

4．网贷机构董事、监事、高管人员发生犯罪、潜逃等行

为；

5．网贷机构发生逾期、挤兑或停付、限付；

6．网贷机构主要借款人发生经营困难、负面新闻、犯罪

等行为；

7．众多网贷机构出借人同时要求提前兑付，聚众示威、

大规模上访示威、围攻网贷机构或政府机关、堵塞交通等事

件；

8．网贷机构风险导致保证保险被保险人群体性事件；

9．其他可能因网贷风险事件引发辖内系统内金融风险

或严重影响金融和社会稳定的事件。

五、网贷风险事件分类及处置

（网货风险事件分类

1．特别重大事件。是指网贷机构出现大面积爆雷或排名

靠前的机构集中爆雷。

2．重大事件。是指少部分地区网贷机构爆雷或网贷机构

普遍行政核查不合规。

3．其他事件。是指极少数网贷机构爆雷，大部分网贷机

构按步骤退出。

（处置程序及措施

1．特别重大事件处置。发生特别重大事件的地区，应当

立即启动应急处置预案，由网贷机构注册地风险处置领导小

组牵头统一组织开展风险处置工作，网贷机构经营所在地风

险处置领导小组应当予以支持和配合。处置应当做到如下要

求：

(1）及时传递信息。网贷机构注册地风险处置领导小

组应在 2 小时内将事件基本情况通知网贷整治办、互金整治

办及处置非法集资工作办公室，同时应在 4 小时内上报事件

详细情况书面报告。应急处置过程中，要及时续报有关情况。

(2 ）组织开展相关处置措施。网贷机构注册地风险处

置领导小组应当根据前期制定的应急预案，及时有效地进行

先期处理，采取控制相关账户、防止关键人员外逃、查封相

关财产等方式稳控事态发展，同时应采取必要措施，防止机

构间风险交叉传导。

(3) 统一口径、稳控舆情。网贷机构注册地风险处置

领导小组应当第一时间稳控舆情，统一对外口径，防控夸大、

虚假信息传播，避免市场恐慌，并做好解释说明工作。

(4）畅通维权途径。网贷机构注册地风险处置领导小

组应当按照《关于印发＜回应出险网贷机构利害关系人维权

诉求工作要点＞的通知》要求，推进落实“网贷机构利害关

系人维权诉求工作机制”，成立专门队伍，公布接待场所，

就地回应和解决出借人的合理合法诉求，引导依法维权，切

实将矛盾化解在源头、将人员吸附在当地。

2．重大事件处置。对行政核查不合规的网贷机构，各地

网贷整治办应当予以高度重视，重点引导网贷机构通过自救

性措施、协商性措施、兼并重组措施、转型措施多种方式实

现机构良性退出。各地金融监管部门应当定期核查督导纠

偏。具体措施包括：

(1）自救性措施。各地应督促网贷机构提前做好“生

前遗嘱”式方案，在发生兑付风险时，首先压实网贷机构责

任，要求网贷机构积极采取依法清收、股东单位筹资、出售

资产等方式化解风险。

(2）协商性措施。网贷机构发生逾期风险时，应当积

极督促借款人、出借人进行协商，拟定兑付方案、风险处置

方案等，并报备网贷机构注册地省级金融监管部门。

(3）兼并重组措施。拟退出网贷行业的机构可以采取

对接资产管理公司、机构间并购重组、托管清收等手段化解

网贷风险。

(4）转型措施。鼓励具有一定资本实力、风控能力和

系统建设能力的网贷机构向消费金融公司、网络小额贷款公

司转型。

(5）依法关停互联网应用、吊销营业执照措施。对待

偿余额或新业务发生额超过三个月为零，关闭发标、投标功

能或者相应功能运转不正常的僵尸类机构，或具有高风险特

征的网贷机构，各地应当及时与通信、市场监管部门协调，

依法采取关停互联网应用（网站、APP 等）、吊销营业执照等

方式处置风险。

(6）移送公安机关措施。行政核查中，发现涉嫌违法

集资等犯罪问题的线索，经各地网贷风险事件应急处置领导

小组研究，移送公安机关依法查处，同时协同做好资产追缴、

债务清收等工作。

(7）其他处置措施。各地应当根据辖内网贷机构情况

制定符合地区实际的处置措施，及早发现、打早打小。

3．其他事件。在总体平稳的情况下，各地应当做好大部

分机构良性退出、转型，重点做好极少量合规且仍然具有经

营意愿的存量网贷机构的非现场监管工作，依托网贷机构统

计系统、产品登记系统及信息披露系统，对辖内网贷机构经

营情况进行实时监测，为后续纳入监管试点工作做好基础。

同时持续做好网贷机构风险、舆情监测等相关工作。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9